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Abstrakt

Obsahem bakalářské práce je problematika analýzy činností složek

integrovaného záchranného systému při demonstrování úmyslu sebevraždy.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je kladen

důraz na popis sebevraždy a sebevražedného jednání ve vztahu k jejich druhům,

příčinám a způsobům provedení. Dále je pak popsán současný stav krizové intervence

a krizového vyjednávání spojeného s činností členů integrovaného záchranného

systému se zaměřením na sebevražednost a suicidální chování.

Na teoretickou část navazuje část praktická, kde je stanoven cíl práce a metoda

výzkumu. Cílem výzkumu bylo analyzovat kroky, metody a činnosti složek

integrovaného záchranného systému v návaznosti na soubor typové činnosti –

Demonstrování úmyslu sebevraždy.

Naplnění cílů práce bylo řešeno pomocí kvalitativního výzkumného šetření, a to

konkrétně řízenými rozhovory s příslušníky integrovaného záchranného systému

poskytující první psychickou pomoc ve Středočeském a Plzeňském kraji.

V diskuzi je uvedena současná statistika sebevražedného jednání v rámci České

republiky, jsou zde diskutovány dosažené výsledky a rovněž je zde uvedena

komparace dosažených výsledků s výsledky jiných autorů. Závěr práce obsahuje

doporučení pro praxi.

Klíčová slova

sebevražda; sebevražedné jednání; suicidalita; demonstrativní sebevražda;

Integrovaný záchranný systém.

Abstract

This bachelor thesis deals with the analysis of the activities of the integrated

rescue system in situations where the intention to commit suicide is demonstrated.

The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part is

focused on the description of suicide and suicidal behavior, also in relation to the

various causes of suicide and ways of realization. Furthermore, the current state of

crisis intervention and crisis negotiation in the activities of members of the integrated

rescue system is described, with particular attention to how these are associated with

suicide and suicidal behavior.

The practical part defines the goal of the thesis and the method of research. The

aim of the research was to analyze the steps, methods and activities of the integrated

rescue system in relation to the focal point of the thesis - Demonstration of Suicide

Intent.

The goals of the thesis were achieved using qualitative research, namely by

conducting structured interviews with members of the integrated rescue system who

provide the first psychological assistance in the Central Bohemia and Pilsen regions.

The current statistics of suicidal behavior in the Czech Republic are presented in

the discussion part. It also includes the achieved results of the thesis and their

comparison with the results presented by other authors. In the conclusion part,

recommendations for practice are presented.

Keywords

Suicide; Suicidal Behavior; Suicidality; Demonstrative Suicide; Integrated Rescue

System.
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1 ÚVOD

Současná doba s sebou přináší stále spoustu nových faktorů, které ovlivňují

běžné životy občanů naší republiky a také celého světa. Sebevražda, jako taková,

doprovází lidskou populaci už od pradávna a v průběhu let se lišil pouze přístup

společnosti k tomuto jednání. Ten vycházel především z náboženského vyznání či

politického postoje. V minulosti nalezneme dekády, kdy byla sebevražda plně

tolerována a také rozeznáme momenty, kdy byla považována za největší prohřešek,

který může člověk spáchat. V současné době můžeme říci, že většina populace

považuje sebevraždu za součást našich životů a výrazněji se nad ní nepozastavuje.

Populace se jen polarizuje v názoru, zda má být sebevražda považována za svobodné

rozhodnutí nebo za lidskou zbabělost. V posledních třech letech jsme se mohli setkat

také se zvláštním případem sebevražedného jednání, přesněji řečeno se speciálními

okolnostmi, které přímo ovlivňovaly osoby k sebepoškozování a také ke spáchání

sebevraždy. Jednalo se o „hru“ Modrá velryba.

Dá se proto předpokládat, že se v budoucnu mohou objevit podobné

manipulační „hry“, či zcela jiné faktory, které budou právě nabádat

k sebepoškozování a k sebevražednému jednání. Je tedy zapotřebí tyto trendy

sledovat a být na ně připraveni. Nejvíce jsou na ně, dle mého názoru, náchylné děti.

V České republice můžeme pozorovat nejčastěji dva druhy sebevražedného

jednání. V prvním případě se osoba se sebevražednými tendencemi plně smíří se

smrtí a sebevraždu dobrovolně spáchá, tak aby osobu při páchání sebevraždy nikdo

nevyrušil a v důsledku toho také sebevražedný pokus nepřekazil. Na druhé straně

pozorujeme demonstrování úmyslu sebevraždy, kdy si osoba nalezne příhodné místo

pro sebevražedný pokus, na kterém na sebe může co nejvíce upozornit. Snaží se tímto

jednáním volat o pomoc, protože se ve svém životě ocitla v situaci, kdy nenalézá jiné
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východisko či řešení problému. Vzhledem k četnosti výskytu sebevražedného jednání

by měl být Integrovaný záchranný systém na tyto situace dobře připraven.

Téma bakalářské práce jsem si zvolil především z důvodu častého výskytu

demonstrovaných sebevražd v uplynulých dvou letech v oblasti Středočeského kraje.

V důsledku uvedených skutečností jsme se zaměřili na členy složek Integrovaného

záchranného systému ze Středočeského a přilehlého Plzeňského kraje.

V bakalářské práci jsme se rozhodli nahlédnout do činností složek

Integrovaného záchranného systému při zásahu typu demonstrování úmyslu

sebevraždy.
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2 SOUČASNÝ STAV

Definování základních pojmů

V následující kapitole budou definovány základní pojmy, které budou následně

používány i v dalších kapitolách. Nejprve zde bude uvedeno, co je to sebevražda, jak

je sebevražda definována, co je to sebevražedné jednání, jaké existují typy, způsoby a

příčiny sebevražedného jednání. Následně bude vedeno, co je to presuicidální

syndrom a také bude obecně popsána krizová komunikace při demonstrování úmyslu

sebevraždy, krizová komunikace po nezdařilém pokusu o sebevraždu a krizová

komunikace po dokonané sebevraždě.

Sebevražda

Autorka Špatenková (2017) definuje sebevraždu, jako možné drastické a

konečné řešení situace, kterou hluboce zoufalý člověk už nemůže, neumí nebo nechce

řešit. Neexistuje pro něj jiné východisko, nežli spáchat sebevraždu a tím své problémy

vyřešit. Sebevražda je podle Pavlovského (2012) patický čin, který se vyskytuje při

těžkých depresích či při schizofrenii a je zapříčiněný chorobnými či psychotickými

motivacemi.

Autoři Praško a Látalová (2015) uvádějí, že sebevražda (latinsky „suicidum“, lze

přeložit jako „sebezabití“) je uvědomělé a úmyslné skončení vlastního života. Termín

však bývá často eufemisován slovy „vzít si život“. Dále uvádějí, že „sebevražda je

stigmatizující pojem, který souvisí s morálním odsouzením jedince, který se o život úmyslně

připravil“ (Látalová, Kamarádová, Praško, 2015, s. 9).

Vágnerová (2004) definuje sebevraždu jako „násilné jednání charakteristické

úmyslem dobrovolně zničit vlastní život“ (Vágnerová, 2004, s. 489).
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 Typy sebevražedného jednání

Demonstrativní sebevražda je úmyslný sebevražedný pokus s cílem vyřešit tak

neřešitelnou a stresující situaci. Termín demonstrativní sebevražda lze také nahradit

termínem parasuicidium, nebo také přirovnáním „volání o pomoc“ (Pavlovský, 2012).

U demonstrativní sebevraždy není vždy úmyslem ukončit život, ale osoba vidí

v takovémto pokusu o sebevraždu jediné možné východisko, jak se těchto problémů

zbavit. Je zde pravděpodobnost, že osoba, která již někdy parasuicidium konala,

začne užívat demonstrativní sebevraždu častěji k řešení svých problémů. Důležité je

poukázat na to, že každý pokus o parasuicidium může mít fatální následky a osoba

tak opravdu může sebevraždu, i když možná nechtěně, dokonat. Na demonstrativní

sebevraždu lze rovněž nahlížet jako na prostředek k manipulování nebo k pomstě jiné

osobě. V partnerském životě může demonstrování úmyslu sebevraždy sloužit jako

nástroj k nucenému udržení manželství či partnerství (Špatenková, 2012).

Vzhledem na četnost výskytu demonstrovaných úmyslů spáchat sebevraždu a

nutnosti zásahu všech složek integrovaného záchranného systému (dále jen IZS) byla

vypracován Soubor typové činnosti STČ 02/IZS – Demonstrování úmyslu sebevraždy

z roku 2005, kterému se pro potřeby zpracování naší bakalářské práce budeme

detailněji věnovat v kapitole výsledky výzkumu.

Bilanční sebevražda je výsledkem dlouhodobé rozumové úvahy spojené


[…]


nemohou potvrdit, zdali děti a nezletilí konají spíše demonstrativní sebevraždu než

bilanční sebevraždu. Vyplývá to ze skutečnosti, že se za dobu své praxe nesetkali

s tolika případy sebevražedného jednání dětí či nezletilých, aby mohli fundovaně

odpovědět.

Naopak 31 respondentů (60,78 %) označuje děti a nezletilé zejména jako

demonstranty sebevražedných jednání.

Autor Koutek a kol. (2015) ve své publikaci uvádějí, že děti a nezletilí konají

demonstrativní sebevraždu padesátkrát až stonásobně častěji než bilanční

sebevraždu. V důsledku toho můžeme říci, že dětských sebevražedných pokusů může

být ročně až 5 tisíc.

V rámci předposlední otázky se měli námi oslovení respondenti možnost

vyjádřit, jak subjektivně hodnotí své kompetence v oblasti interakce s osobou

demonstrující úmysl sebevraždy. Hodnocení bylo klasifikováno od 1 do 5 (1 = nejlépe,
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5 = nejhůře). Nejpočetnější skupina respondentů 32 (62,75 %) klasifikovala své

kompetence známkou 2.

V poslední otázce s číslem 15 se mohl každý respondent, podle svého uvážení,

jakkoliv vyjádřit k problematice demonstrování úmyslu sebevraždy. Tuto možnost

využily 4 respondenti.

Respondent č. 1 doplnil, že se setkal s bilanční sebevraždou, jejíž provedení

nebylo úplně obvyklé. Jednalo se úmyslnou otravu oxidem uhelnatým. Z výfukového

zakončení vedla hadice přímo do kabiny vozidla, která se postupně naplnila

zplodinami od nastartovaného motoru. Po příjezdu IZS na místo události už byla

dotyčná osoba mrtvá.

Respondent č. 28 uvedl k doplňovací otázce: „Pokud se IZS dostaví na místo

události k osobě, která ještě neprovedla sebevražedný pokus, tak dle mého odhadu jde z 99 % o

demonstrativní sebevraždu“. Respondent tím naznačuje, že ohlášený sebevražedný

pokus bývá daleko častěji demonstrativního charakteru a pokud se IZS k osobě

dostaví dříve, než se o sebevraždu pokusí, dá se předpokládat, že se dotyčná osoba

zabít nechce. To může sloužit jako jedna z indicií pro krizovou intervenci a postup

všech složek IZS s ní spojený.

Respondent č. 31, který se rozhodl doplnit své odpovědi v rozhovoru, uvedl, že

obzvláště nezletilé děti, které se stávají terčem sociální a kybernetické šikany, mají

tendenci svoji situaci řešit demonstrováním úmyslu sebevraždy. Dávají tím najevo své

volání o pomoc.

Respondent č. 22 odpověděl: „Novým fenoménem bylo v letošním roce, při výročí 50

let od upálení Jana Palacha, několik pokusů o demonstrativní sebevraždy na Václavském

náměstí a okolí. Policie ČR se snažila na tato nová jednání reagovat a přijala řadu

63

preventivních opatření, aby takovým pokusům zabránila a zachránila životy lidi. Minimálně v

jednom případě se jí to povedlo“.

Práce složek IZS při zásahu typu demonstrování úmyslu sebevraždy vždy

neobnáší jen krizovou intervenci s jedincem se sebevražednými úmysly, ale někdy je

např. zapotřebí povolat speciální síly a prostředky nezbytné k odvrácení

sebevražedného úmyslu. Těmito silami a prostředky mohou být např. vysokozdvižné

plošiny a příslušníci složek IZS vyškoleni pro práci nad volnou hloubkou (lezecká

skupina). S tím jsou nevyhnutelně spojená rizika podstupovaná těmito příslušníky.
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7 ZÁVĚR

Prvním cílem této bakalářské práce bylo ucelené zmapování problematiky

sebevražedného jednání. Zejména pak byla věnována pozornost sebevraždám

demonstrativního charakteru. V České republice je demonstrování úmyslu

sebevraždy často vyskytujícím se činem, a tak v důsledku těchto skutečností byla

zpracována typová činnost složek Integrovaného záchranného systému. Teoretická

část se také věnuje krizové intervenci a krizovému vyjednávání v souvislosti

s činnostmi složek IZS při demonstrování úmyslu sebevraždy.

Hlavní problematickou část sebevražedného jednání tvoří zejména ty osoby,

které toto jednání konají. Z rozhovorů od respondentů nám vyplívá, že každá

takováto událost je svým způsobem specifická, a tak je nutné ke každému jedinci

přistupovat jinak. Z tohoto pohledu si osobně myslím, že složky IZS jsou na tyto

situace dobře připraveny. Kupříkladu HZS, který disponuje napříč republikou

lezeckými skupinami, anebo např. tvoří edukační materiály pro krizovou komunikaci

se sebevrahem.

Po zpracování této bakalářské práce je mým doporučením pro praxi:

1. Kladení většího důrazu na problematiku sebevražedného jednání v České

republice.

2. Vytvořit celostátní formu uceleného edukačního materiálu či osvěty,

sloužící jako prostředek k eliminaci či snížení demonstrativních

sebevražd.

3. Provádět častěji cvičení složek IZS v případech sebevražedného jednání a

posílit tak znalosti a dovednosti členů složek IZS v této problematice.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR – Česká republika

GŘ – Generální ředitelství

HZS – Hasičský záchranný sbor

IZS – Integrovaný záchranný systém

JPO – Jednotky požární ochrany

KOPIS – Krajské operační a informační středisko

MV – Ministerstvo vnitra

PPP – Pokyn policejního prezidenta

STČ 02 – Soubor typové činnosti 02

VRZ – Výstražné zvukové a rozhlasové zařízení

VVN – Velmi vysoké napětí

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
