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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Paďouk Jméno: Ondřej Osobní číslo: 461733
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Analýza činností složek IZS při demonstrování úmyslu sebevraždy

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká je nejčastější příčina demonstrování úmyslu sebevražedného jednání?

2. Popište činnost policejního vyjednavače na místě zásahu spojeného s demonstrováním úmyslu sebevražedného
jednání?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce svým zaměřením, odbornou úrovní a vhodnou strukturací
jednotlivých kapitol a podkapitol splňuje kritéria pro psaní závěrečných prací. Pozitivně hodnotím zodpovědný
přístup autora k práci.
Autor při vypracovávání bakalářské práce vycházel z relevantních tuzemských a zahraničních zdrojů. To se projevuje
zejména v kapitolách v rámci teoretické části práce. V rámci vypracování praktické části pracoval iniciativně a
realizoval 51 řízených rozhovorů s členy integrovaného záchranného systému ve Středočeském a Plzeňském kraji.
Kromě kvalitativního výzkumného šetření uvádí i kazuistiku demonstrující náročnost činnosti členů integrovaného
záchranného systému v rámci řešení zásahu spojeného s demonstrováním úmyslu spáchat sebevraždu.
Interpretace a analýza výsledků je zpracována na požadované úrovni. Diskuse a závěr práce odpovídá na
problematiku vymezenou v úvodu. Autor v ní shrnuje získané poznatky a následně provádí komparaci dosažených
výsledků s výsledky dalších autorů. Předložena bakalářská práce byla zpracována v souladu se zadáním práce, byly
naplněny cíle práce a výsledky získané pomocí realizace použité výzkumné metody lze použít k dalšímu využití
(publikování, prezentaci atd.).
Závěrem tedy konstatuji, že předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím 90 body, což odpovídá
hodnocení A.

Jméno a příjmení: PhDr. Mgr. Dana Rebeka Ralbovská, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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